
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT

SERVIZIO BIBLIOTECHE CIVICHE

PO UNIVERSITA' E RICERCA

REG. DET. DIR. N. 519 / 2015

Prot. corr. 16/9/11/15/28(2745)

OGGETTO:  Promemoria  Auschwitz:  realizzazione  di  un  incontro-concerto  sulla  musica 
concentrazionaria.   CIG  Z601340986  euro  817,40  (IVA inclusa).  CIG  Z7B12D5FEC  euro 
2.257,00 (IVA inclusa). Spesa complessiva  euro 3.074,40-. 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

richiamate
-  la  Relazione  Previsionale  e  Programmatica  2014-2016  e  il  Bilancio  di  Previsione  2014, 
approvato con deliberazione consiliare n. 35 dd. 01/08/2014;
- la deliberazione giuntale n. 496/2014 con cui è stato approvato il contributo di euro 10.500,00 
a  favore  dell'Associazione DEINA di  Bologna per  la  realizzazione del  progetto  Promemoria 
Auschwitz;

rilevato che
- l' Area Educazione, Università, Ricerca, Cultura e Sport promuove le azioni volte a rafforzare il  
sistema educativo  e  scolastico,  la  costruzione  di  reti  con  il  sistema scolastico  e  il  mondo 
associativo per stabilire un patto per l'educazione e la valorizzazione del sapere diffuso, agendo 
sulla formazione culturale e sulla ricerca storica;

considerata
- la proposta indirizzata al Comune di Trieste da parte dell'Associazione “MUSICA LIBERA”, p.i.  
00987230323,  Via  Carducci  24,  Trieste,  di  realizzazione  un  incontro-concerto  sulla  musica 
concentrazionaria nell'ambito del progetto “Promemoria Auschwitz“ ed integrante il “FESTIVAL 
VIKTOR ULLMANN” per un importo pari ad euro 2.257,00 ( IVA compresa);

preso atto che
- l'incontro/concerto è rivolta ai ragazzi delle scuole superiori al fine di integrare il percorso di  
avvicinamento del mondo giovanile alla tragedia dell'Olocausto;

Responsabile del procedimento dott. Luca Berti Tel: 040 675 4783 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Luca Berti Tel: 0406758743 E-mail: BERTI@COMUNE.TRIESTE.IT (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Maria Grazia Mazzuchin Tel: 0406758652 E-mail: 

MAZZUCHIN@COMUNE.TRIESTE.IT

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  519 / 2015



Pag. 2 / 3

- la tematica verrà sviluppata attraverso la testimonianza di parenti dei deportati ma soprattutto 
attraverso la  musica eseguita  da musicisti  che faranno ascoltare brani  di  compositori  ebrei 
perseguitati;

ritenuto che 
- la prestazione di cui sopra rientri a pieno titolo tra le iniziative volte al raggiungimento degli 
obiettivi strategici dell'Area Educazione, Università, Ricerca, Cultura e Sport;
-  sia  opportuno  realizzare  l'incontro/concerto  presso  il  Teatro  Miela  che  ha  le  attrezzature 
tecniche  necessarie  ed  in  continuità  con  gli  incontri  già  realizzati  all'interno  del  progetto  
Promemoria Auschwitz;

dato atto che
- la Società Cooperativa Bonawentura ha inviato un preventivo, conservato agli atti, per una 
spesa di 817,40- Euro (IVA inclusa);

richiamato
- il  D. Lgs. n. 52 dd. 07/05/2012 e successive modifiche, con il  quale si  estende agli EELL 
l'obbligo di fare ricorso al MEPA (mercato elettronico per la Pubblica Amministrazione) e rilevato 
che per i servizi di cui trattasi non ci si è avvalsi del MEPA in quanto: 1)  la Società Cooperativa 
Bonawentura ha in gestione il Teatro Miela e 2) i servizi forniti dell'associazione Musica Libera 
non sono presenti sul Mepa;

ritenuto altresì
- di affidare alla Società Cooperativa BONAWENTURA la prestazione di servizi relativamente ai 
servizi tecnici e all'Associazione Musica Libera la prestazione dei servizi artistico musicali per 
l'evento succitato;

preso atto che 
-  l'incontro/concerto essendo collegato al  progetto Promemoria Auschwitz si  configura quale 
evento  di  grande  importanza  e  la  cui  spesa,  ai  sensi  della  normativa  prevista  dalla  legge  
regionale FVG n. 1/2006 art. 44, comma 4 ter, si configura come indilazionabile ed indifferibile,  
derogando al limite del dodicesimo mensile della spesa prevista a Bilancio 2014;
- le spese in oggetto del provvedimento, verranno svolte nell'ambito delle competenze (funzioni)  
amministrative dell'ente, nonché di programmi e progetti in relazione ad attività consolidate a 
partire almeno dal 2009 e non sono pertanto soggette alle limitazioni di cui all'art. 6, c.8, D.L. 31  
maggio 2010, n.78, convertito dalla legge 30 luglio 2010, n. 122;
-  le  spese  in  oggetto  verranno  a  scadenza  nel  2015  per  complessivi  euro  3.074,40  (iva 
compresa);

visti
- l'art. 17 del Regio Decreto n. 2440/1923 e succ. modifiche;
- la legge 241/1990 (modificata dalla L. 15/2005), in particolare l'art. 1;
- l'art. 107 e 147 bis del D.Lgs n. 267/2000 “T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali” 
relativo alle funzioni e alle responsabilità della dirigenza;
- la legge regionale FVG n. 1/2006 art. 44, comma 4 ter;
- l'art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste, che disciplina caratteristiche e funzioni della  
dirigenza;

Responsabile del procedimento dott. Luca Berti Tel: 040 675 4783 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Luca Berti Tel: 0406758743 E-mail: BERTI@COMUNE.TRIESTE.IT (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Maria Grazia Mazzuchin Tel: 0406758652 E-mail: 

MAZZUCHIN@COMUNE.TRIESTE.IT

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  519 / 2015



Pag. 3 / 3

DETERMINA

1. di approvare la realizzazione il giorno 18 marzo 2015 dell'incontro/concerto nell'ambito 
del  progetto  Promemoria  Auschwitz  in  collegamento  con  il  FESTIVAL  VIKTOR 
ULLMANN che si terrà in data 18 marzo 2015 per un importo pari ad euro 2.257,00 (IVA 
inclusa);

2. di affidare alla Società Cooperativa Bonawentura la realizzazione della prestazione di 
servizi tecnici per una spesa di euro 817,40 (IVA inclusa) e alla Associazione Musica 
Libera la realizzazione dei servizi artistici e  musicali per una spesa di euro 2.257,00 (IVA 
inclusa);

      3. di impegnare la spesa complessiva di euro 3.074,40 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE
Sotto 
conto

SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note

2015 00001
382

PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER 
L'AREA 
EDUCAZIONE, 
UNIVERSITA' E 
RICERCA (602-
004)

L0002 00019 1306 00602 00004 C 3074,4 3074,4
0 2015

4. di  dare atto che le prestazioni  sono legate al  progetto Promemoria Auschwitz che si 
configura quale evento di grande importanza le cui spese, ai sensi della normativa prevista  
dalla  legge  regionale  FVG  n.  1/2006  art.  44,  comma  4  ter  e  sono  indilazionabili  ed 
indifferibili, derogando al limite del dodicesimo mensile della spesa prevista a Bilancio 2014;

5.  di dare atto che le spese in oggetto del provvedimento: 
- verranno svolte nell'ambito delle competenze (funzioni) amministrative dell'ente, nonché di  
programmi e progetti in relazione ad attività consolidate a partire almeno dal 2009 e non è 
pertanto soggetta alle limitazioni di cui all'art. 6, c.8, D.L. 31 maggio 2010, n.78, convertito 
dalla legge 30 luglio 2010, n. 122;
- verranno a scadenza nel 2015 per euro 3.074,40 (iva inclusa);

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento dott. Luca Berti Tel: 040 675 4783 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Luca Berti Tel: 0406758743 E-mail: BERTI@COMUNE.TRIESTE.IT (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Maria Grazia Mazzuchin Tel: 0406758652 E-mail: 

MAZZUCHIN@COMUNE.TRIESTE.IT

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  519 / 2015



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BERTI LUCA
CODICE FISCALE: BRTLCU67C14L424F
DATA FIRMA: 02/03/2015 15:37:27
IMPRONTA: 23811C7FEE19F4E2C0C8EF93BD8038258CACBE271DB20B9A075A4D214B5B48BB
          8CACBE271DB20B9A075A4D214B5B48BB6D8AEF33A515B7FBC3AD972671414227
          6D8AEF33A515B7FBC3AD972671414227BA78B894A23BDC9D4179E4EFDF6C5332
          BA78B894A23BDC9D4179E4EFDF6C5332868E46565F9B94474CEF3D771E09925B


